risque de pente. Ces scénarios ont été définis sur la base de l’historique des taux et compte
tenu de la conjoncture du moment. Ils sont susceptibles d’être adaptés chaque année en
fonction de la situation économique du moment et de l’évolution attendue des taux d’intérêt.
Pour 2023, le scénario de pentification a été remplacé par un scénario d’inversion de la courbe
des taux.

Le niveau de l’indicateur en sensibilité soumis à limite correspond à la perte maximale observée sur les
8 scénarios appliqués.

La limite de sensibilité a été définie par l’ALCO à -80 MEUR, avec un premier seuil d’alerte (Early
Warning RAF) à -70 MEUR.

Ce dispositif se substitue au set de limites en vigueur jusqu’au 31/12/2021.

Le changement de dispositif d’encadrement du risque de taux n’a pas eu d’impact significatif sur le
niveau de risque pris en gestion : au 31/12/2022, la perte maximale en VAN ressortait à
EUR -21 millions, contre EUR -25 millions au 31/12/2021. Ces chiffres traduisent un appétit au risque
de taux qui reste faible.

Groupe Caisse des Dépôts - Comptes consolidés au 31 décembre 2022 page 167

Sensibilité de la VAN au 31.12.2022

Sensibilité

MEUR 31.12.2022 31.12.2021 Limite Early Warning RAF

 +200bp 1,3 (15,6) (80,0) (70,0)

 -200bp Floor Progressif (21,1) 15,1 (80,0) (70,0)

CT Hausse (9,2) (8,3) (80,0) (70,0)

CT Baisse Floor Progressif 8,2 3,0 (80,0) (70,0)

Aplatissement Floor Progressif (11,0) (4,2) (80,0) (70,0)

Pentification Floor Progressif 10,5 (1,9) (80,0) (70,0)

Scénario interne aplatissement (16,6) (24,6) (80,0) (70,0)

Scénario interne pentification 13,2 (12,1) (80,0) (70,0)

Sensibilité de la Marge Nette d’Intérêt (MNI)

Le risque en revenus est suivi à travers l’indicateur de sensibilité de la MNI (Marge Nette d’intérêt),
calculé pour (i) un choc parallèle de + 200 bp et (ii) un choc parallèle de - 200 bp flooré à -100 bp.

La sensibilité de la MNI est calculée à bilan constant sur un horizon de 1 an, en compensant chaque
amortissement ou échéance d’opération par une nouvelle opération présentant des caractéristiques
– montant, maturité, type de taux – identiques à celles de l’opération d’origine. Les taux d’intérêt
appliqués aux opérations renouvelés sont les taux forward calculés avant et après chocs, augmentés